
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2042/2015 - SEASTER, EM 18 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JÚNIOR 
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA  
Origem: BELÉM /PA    Destino: PORTEL/PA
Período: 20 a 23/09/2015. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: acompanhar a Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município.

PORTARIA N.° 2077/2015 - SEASTER, EM 22 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARTA ELIZABETE TRINDADE DOS SANTOS 
Cargo: CONSELHEIRA DO CEDPI-PA 
Origem: BELÉM /PA    Destino: ULIANÓPOLIS/PA
Período: 28 a 29/09/2015   Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Proferir a palestra magna no município.

PORTARIA N.° 2105/2015 - SEASTER, EM 25 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: IMAR DOS SANTOS RODRIGUES 
Cargo: AGENTE ADMINSTRATIVO  Matricula Nº 3219135/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: RONDON DO PARÁ /PA
Período: 21 a 26/09/2015. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar a identifi cação patrimonial dos bens que serão 
utilizados na cozinha Comunitária no município.

PORTARIA N.° 2106/2015 - SEASTER, EM 25 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: EUGENIO NUNES TAVARES 
Cargo: TÉCNICO B Matricula Nº 3255808/1
Origem: SANTARÉM /PA    Destino: CASTANHAL EM VISEU, 
BRAGANÇA E TRACUATEUA /PA
Período: 08 a 11/09/2015. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar revalidação dos cadastros dos artesãos, 
curadoria e seleção de produtos que serão expostos na 1ª Feira 
Regional do Circuito Paraense de Artesanato no município.

PORTARIA N.° 2007/2015 - SEASTER, EM 25 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: ROBERTO SENA BENTES 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA    Destino: CASTANHAL/PA
Período: 17/09/2015.   Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar do Seminário Regional de Planejamento para 
Identifi cação de Demandas de Qualifi cação Social e Profi ssional 
no Estado do Pará no município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 880485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 2064/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/nº de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, incis o I e 129 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem 
como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, 
que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2015/400841;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), a servidora abaixo relacionada, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Francisca 
Vanderleia 
de Paula

5423422/1 Servente EAPI 11/09/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 21 de Setembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 880487

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 1023/15, PUBLICADA NO DOE 32962 DE 
01/09/2015.

Servidora: MARIA DO SOCORRO DA LUZ MENEZES
Onde ser lê: a contar de 01/08/15.
Leia-se:     a contar de 02/09/15.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

ERRATA
PORTARIA 1024/15, PUBLICADA NO DOE 32962 DE 

01/09/2015.
Servidora: ANA MARIA BARBOZA DE SOUZA
Onde 6ser lê: a contar de 01/08/15.
Leia-se:     a contar de 20/08/15.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

ERRATA
PORTARIA 1025/15, PUBLICADA NO DOE 32962 DE 

01/09/2015.
Servidora: JULIA MONTEIRO NASCIMENTO VARA
Onde ser lê: a contar de 01/08/15.
Leia-se:     a contar de 20/08/15.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 880365

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1163, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 421181/2015

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com atendimento 
emergencial das UASE/SEDE/FASEPA.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo - R$ 500,00
SERVIDOR: ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES, CHEFA 
DE GABINETE, Matrícula nº 6113164/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 880083

PORTARIA:  1165- DO DIA 25/09/2015
OBJETIVO:cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM,(PROC.419845-MEM 1596/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479

AÇÃO: 183317 - FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 80,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 60,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 80,00(Hospedagem)
SERVIDOR(A): MARIA TEREZA CALEJA LIMA -MAT: 7009650/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  - DESTINO: MUANA /PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 28  A 30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 880274

PORTARIA Nº 1166, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 421923/2015

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com material de 
consumo com manutenção das UASES/FASEPA.
Programa de Trabalho 08,.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo R$ 3.000,00
SERVIDORES: SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSE, 
GERENTE II, Matrícula nº 5917279/1
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 880410

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1164- DO DIA 25/09/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 419845/2015-
Mem 1596/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: MARIA TEREZA CALEJA LIMA
CARGO: PSICÓLOGO - MATRICULA: 7009650/ 1
SERVIDOR: JOÃO MARCELO ROCHA CARNEIRO
CARGO: MONITOR  - MATRICULA: 57225338/3
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO MUANÁ /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 30/09/2015  - DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 880272

PORTARIA Nº 1167, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
Processo nº 419835/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TAILÂNDIA/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 28/09/2015 a 29/09/2015.
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 5911059/1, JOÃO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO 
SANTO, MONITOR, Matricula 5889466/2, PAULO MAURICIO 
MEDEIROS DE MELO, MOTORISTA, Matricula 3195783/1, e 
ANGELA FERNANDES DE LIMA CORREA, MONITOR, Matricula 
57192388/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 880428

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1127/15  DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
EXCLUIR, por motivo de trabalho a servidora MARILDA PAES 
BARRETO MARQUES DOS SANTOS, matrícula: 5453232/2 da 
Portaria de Férias n° 1053/15, publicada no DOE N° 32977 de 
23/09/2015, que Concedeu férias para o mês de outubro/15 no 
período de 12/10/15 a 10/11/15.

PORTARIA N° 1126/15 DE 23 DE SETEMBRO 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
TELMA DA COSTA COROA RIBEIRO, Matrícula: 3198871/1, 
lotação: GRH, correspondente ao período aquisitivo 04/07/2014 
à 03/07/2015, para serem gozadas no período de 02/09/2015 a 
01/10/2015.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 880429


